
محتکران زعفران را اداره می‏‏کنند
دلالان زعفران به گرانی دامن می‏زنند و هیچ نهادی 
هم نظارت نمی‏کند که محتکرینی که چندین 
تن زعفران را در انبارهای خود دارند و بازار را اداره 
می‏کنند، چرا اینگونه عمل می‏کنند. به گزارش ایلنا، 
علی حسینی، عضو هیئت‏رئیسه شورای ملی زعفران 
گفت: با وضعیت کنونی بازار زعفران هیچ منافعی 
به کشاورز نمی‏رسد، زیرا افرادی که زعفران را به این 
شکل از کشاورزان و با ثمن بخس خریداری می‏کنند 
درواقع نه کشاورز، نه فروشنده، نه صادرکننده این کالا 
و نه حتی خراسانی هستند اینان برخی افراد گمنام 
هستند که با پول سیاه، بادآورده و کثیف زعفران را 
در انبارهای خود جمع‏آوری کرده و اکنون عوامل این 
افراد آرام‏آرام این محصولات را با قیمت‏های نجومی وارد 
بازار می‏کنند و اینگونه القا می‏کنند که زعفران در بازار 
دچار کمبود و کسادی شده است. او افزود: کشاورز ۶ 
ماه پیش زعفران را به قیمت بسیار ارزان یعنی هر کیلو 
۳۰ میلیون تومان به کسانی که با پول‏های بادآورده 
تجارت می‏کنند، فروخته‏اند و آنها همان زعفران را با 

نرخ هر کیلو ۱۱۰ میلیون بفروش می‏رسانند.

بازار غیرملتهب ارز و طلا
با توجه به اینکه فضای جهانی مقداری متشنج شده 
است، سخت می‏توان پیش‏بینی آینده ارز و طلا در 
کشور را داشت اما اگر اتفاق خاصی رخ ندهد دلیلی 
برای التهاب بازار و افزایش قیمت وجود ندارد. به 
گزارش ایسنا، عباس مسعودی؛ عضو هیئت‏مدیره 
اتحادیه فروشندگان و سازندگان طا و جواهر 
تهران عنوان کرد: عده‏ای معتقدند که احتمال 
تشدید تنش‏های سیاسی و نظامی وجود دارد، 
در نتیجه این گروه افزایش نرخ ارز و طلا را متصور 
هستند، اما عده‏ کثیری از تحلیل‏گران معتقدند 
که »بحران‏ها توسط سیاست‏مداران قابل کنترل 
است«، در نتیجه این افراد روند بازار ارز و قیمت 
طلا را نزولی می‏بینند. او افزود: به صورت مقطعی 
بازار ارز و طلا تحت تاثیر هیجانات و عوامل روانی 
قرار گرفته و اگر هیجانات و عوامل روانی فروکش 
کند، مسلماً شاهد کاهش نرخ ارز و طلا در کشور 
خواهیم بود. در حال حاضر بسیاری از هیجانات 
کاذب است زیرا که شاخص‏های اقتصادی خبر از 
بهبود شرایط اقتصاد کشور و افزایش درآمدهای 
ارزی کشور می‏دهند، اما هیجانات و عوامل روانی 

عکس این موضوع را برقرار می‏کند.

کاهش تولید ماهی قزل‏آلا
سال گذشته ۱۳۰ میلیون قطعه تخم ماهی قزل‏آلا 
وارد شد که امسال ۱۵ میلیون قطعه کاهش داشته 
است که براین اساس تولید ۸ تا ۱۰ هزار تن کمتر 
خواهد بود. به گزارش باشگاه خبرنگاران جوان، آرش 
نبی‏زاده، مدیرعامل اتحادیه ماهیان سردآبی گفت: 
سال گذشته ۱۱۵ تا ۱۲۰ هزارتن قزل‏آلا تولید شد 
که امسال پیش‏بینی می‏شود تولید به ۱۰۵ تا ۱۱۰ 
هزارتن برسد که کاهش تولید بازار قزل‏آلا را تحت 
تاثیر قرار می‏دهد. او درباره وضعیت صادرات قزل‏آلا 
عنوان کرد: طبق روال همه‏ساله صادرات در ماه‏های 
ابتدایی سال رونقی ندارد و از ماه تیر و مرداد، صادرات 
آغاز می‏شود. نبی‏زاده با بیان اینکه امکان تامین تخم 
چشم‏زده و بی‏نیازی از واردات وجود دارد، گفت: 
گرچه امکان تامین نیاز کشور در داخل وجود دارد، اما 
پایین بودن کیفیت تخم چشم‏زده داخلی موجب شده 

تا تولیدکنندگان رغبتی به خرید نداشته باشند.
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موضوع عدم تخصیص ارز که سال گذشته بخش‏هایی 
مثل دارو را درگیر کرده بود از یک سو و سیاست رفع 
تعهد ارزی و فشار به صادرکنندگان از سوی دیگر، فعالان 

اقتصادی را در تنگنا قرار داده است. 
بانک مرکزی به قصد جلوگیری از رشد قیمت‏ها، ارز 
ارزان را به واردات اختصاص می‏دهد اما سال‏ها تجربه 
این سیاست نشان می‏دهد که این راه‏حل جلوگیری از 
گرانی نیست و ارز حمایتی به جای مصرف‏کننده به جیب 
افراد واسط و عده‏ای قلیل در میانه زنجیره می‏رود. با این 
حال تصمیم‏گیران پولی کشور همچنان بر اجرای این 

سیاست‏های حمایتی وارونه اصرار دارند.

فعالان خصوصی

فرشید شکرخدایی، به‏عنوان رئیس کمیسیون سرمایه‏گذاری و تامین 
مالی اتاق ایران، به سیاست‏های بانک مرکزی در خصوص تخصیص 
ارز اعتراض دارد و وزارتخانه‏های صمت و جهادکشاورزی را نهاد‏های 
بهتری در این خصوص می‏داند. او در گفت‏وگو با »هم‏میهن« عنوان 
کرده که دولت و بانک مرکزی همه چیز را تنها برای خود مباح می‏داند 
و چون نمی‏تواند نفت بفروشد و دلار کم دارد به دلار بخش خصوصی 
دست درازی می‏کند و در حقیقت حقوق مالکیت را زیر سوال می‏برد.  
شکرخدایی گفته سازمان توسعه تجارت باید تخصیص ارز را مدیریت 

کند چراکه بانک مرکزی نیازهای تولید را نمی‏داند.

Ó  سیاست‏های بانک مرکزی درباره دلار ۴۰ هزار تومانی چه اثراتی بر‌
صادرات داشته است؟

اینکه بخواهیم از صادرکننده یارانه بگیریم و آن را به واردات بدهیم، سیاستی 
است که تلاش می‏کند مصرف‏کننده را حمایت کند و منطق سیاستگذار 
این است که صادرکننده خصوصی مرفه بی‏درد است و اگر صادرکننده 
پتروشیمی باشد به او یارانه داده‏ایم اما در نهایت باز می‏بینیم که کالا با دلار 
۶۵ هزار تومان به دست مردم می‏رسد و مثلًا آن موبایل‏فروش با قیمت روز 
دلار، آن را به مصرف‏کننده می‏فروشد بنابراین یک رانت بزرگ که مابه‏التفاوت 
دلار ۴۰ هزار تومانی و ارز بازار آزاد است بین دریافت‏کنندگان ارز توزیع 
می‏شود و مصرف‏کننده نهایی هیچ نفعی از دلار ۴۰ هزار تومانی به سفره او 
وارد نمی‏شود مگر در نهادهایی مانند وزارت جهادکشاورزی که سامانه ایجاد 
کرده و خوراک دام می‏دهد که تاثیر زیادی نیز در قیمت گوشت و تخم‏مرغ 
نداشت. این فرضیه که از صادرکننده دلار ارزان بگیریم و به واردکننده بدهیم 
تا سطح عمومی قیمت کالاهایی که به تولید می‏دهیم پایین بیاید، رد شده 
است. وقتی تولیدکننده کالای واسطه‏ای را دریافت می‏کند در نهایت آن را 
به قیمت روز می‏فروشد و به این شکل صادرات خود را تضعیف می‏کنیم و 
هیچ رفاهی نیز به واردکننده نمی‏دهیم بلکه فقط به تعدادی دلال که بین 

واردکننده اصلی و مصرف‏کننده نهایی هستند سود می‏رسانیم. 
من بررسی کردم و دیدم اگر مثلًا کالایی با قیمت ۱۰۰۰ تومان دربیاید، 
واردکننده آن را حدود ۱۳۰۰ تومان می‏فروشد اما وقتی وارد بازار می‏شود 
به قیمت ۴۰۰۰ تومان به مغازه‏دار می‏رسد و او آن را ۱۶ هزار تومان به 
مصرف‏کننده نهایی می‏فروشد. این یعنی چیزی از آن دلار ۴۰ هزار تومان 
عایدی واردکننده و توزیع‏کننده و مصرف‏کننده نهایی نمی‏شود. اگر 
بگذارند مکانیسم بازار به درستی کار کند و خلأها را با جذابیت تولید پر 
کنند و صادرات را تقویت کنند اتفاقات خوبی می‏افتد. نباید از صادرکننده 
گرفت و به واردکننده داد بلکه باید از واردکننده گرفت، تعرفه گذاشت و به 
صادرکننده داد تا ارز وارد کشور شود. به عقیده ما دلار باید تک‏نرخی شود 
و آن هم نرخی که بازار مشخص کند. بانک مرکزی می‏گوید دلار بازار آزاد را 
قبول ندارد اما در حراج سکه که چندی پیش صورت گرفت معامله دلار و 
سکه با نرخ آزاد انجام شد، چطور بانک مرکزی سکه را با دلار ۴۰ هزارتومانی 

نمی‏فروشد؟ چطور برای مردم حرام است و برای بانک مرکزی حلال؟  
یا دولتمردان در جلسات اعلام می‏کنند نباید کالای خام صادر 

کرد و باید به آن ارزش افزوده داد اما سوال اینجاست که چطور 
صادرات کالای خام فقط برای صادرکننده غیرمجاز است 
درحالی‏که خود دولت نفت خام صادر می‏کند. دولت تنها همه 

چیز را برای خود مباح می‏داند. 
اینها چالش‏های ما با دولت است، متاسفانه آنها آن چیزی را که 

کم دارند از دیگران تمنا که نه، دستور می‏دهد که به او بدهند. 
دولت چون نمی‏تواند نفت بفروشد و دلار کم دارد به دلار 

بخش خصوصی دست‏درازی می‏کند و با این کار 
حقوق مالکیت را زیر سوال می‏برد. طبق قانون 

و شریعت هر فردی هر مالی که دارد برای 
خود اوست، دلار هم مال صادرکننده حساب 
می‏شود اما دولت می‏گوید باید آن را به من 

بدهید بنابراین کار دولت از لحاظ اینکه هر کس بر مال خود اختیار دارد، 
مشکل شرعی دارد. دولت مدعی است چون به صادرکننده و واردکننده 
یارانه می‏دهد پس دلار برای آنهاست که این سوال پیش می‏آید که مثلًا 
تولیدکننده زعفران چه یارانه‏ای می‏گیرد؟ حرف ما با دولت این است که 
کالاهایی که رایانه سنگین می‏دهد را وادار کند ارز خود را به نسبت یارانه‏ای 
که گرفته‏اند )نه همه دارایی که دارند( وارد سامانه نیما کنند و اگر فردی از 
یارانه استفاده نمی‏کند ارز نیز برای خودش است. دولت همه مبانی را زیر 
سوال برده بعد معترض هستند که چرا هیچ‏کس سرمایه‏گذاری نمی‏کند، 
دلیل مشخص است چون امنیت سرمایه‏گذاری وجود ندارد. متاسفانه 
دوستان زورشان زیاد است و می‏گویند چون بانک مرکزی برای ماست 
برای مال دیگران تصمیم می‏گیریم. این را هم انصافاً بگویم، به تازگی 
آقای خاندوزی وزیر اقتصاد قانع شده‏اند که کدکالاهایی که یارانه ندارد را 
از شمول تعهد ارزی خارج کنند که به نظر ما به شدت باعث تحرک بخش 
خصوصی خواهد شد. آقای خاندوزی قول داده که در همین ماه اردیبهشت 
این کار را انجام دهد و کدتعرفه‏هایی را صادر کند که یارانه در آنها بسیار 

اندک خواهد بود. 
Ó  سیاست‏های رفع تعهد ارزی دیگری نیز بوده که امسال تغییر کرده‌

باشد؟
تا آنجا که من خبر دارم سیاست‏های رفع تعهد ارزی تنها بر روی کالاهایی 
است که حداقل یارانه را استفاده می‏کنند. به‏هرحال پول صادرکننده باید 
وارد کشور شود، اگر صادرکننده ارز را وارد کشور نکند چطور کالای بعدی را 
بخرد؟ صادرات که یک‏بار مصرف نیست و یک چرخه طولانی است اما دولت 
ادله دارد که صادرکنندگان یک‏بار مصرف وجود دارد که یک بار کار می‏کنند 
اما ما توضیح دادیم که اتاق بازرگانی فعالان اقتصادی را می‏شناسد و خود 
دولت بود که بعد از ۱۰ سال رتبه‏بندی اتاق را تعطیل کرد. به‏هرحال ما نیز 
در حال چانه‏زنی هستیم و امیدواریم دولت امسال با ما همکاری کند تا تراز 

صادرات کشور بهبود پیدا کند. 
Ó سیاست‏های تخصیص ارز بانک مرکزی تغییر کرده است؟‌

ما اعتقاد داریم سازمان توسعه تجارت باید تخصیص ارز را مدیریت 
کند چراکه تعرفه‏ها، نیازهای کشور و نیازهای تولید که به بانک مرکزی 
نمی‏رود بلکه وزارت صمت است که می‏داند چه کالایی در بازار وجود دارد 
یا خیر، یا مواد اولیه تا دو ماه دیگر در چه صنایعی کم خواهد شد. بنابراین 
برای اینکه چراغ تولید روشن بماند بهتر است سازمان توسعه تجارت آن 
را مدیریت کند. ما به مدیریت تخصیص ارز توسط دولت قائل هستیم 
و فکر می‏کنیم کمیته‏ای متشکل از وزارت صمت، بخش خصوصی، 
تشکل‏های تخصصی و اتاق بازرگانی می‏توانند این موضوع را ساماندهی 
بهتری کنند اما بانک مرکزی اصرار دارد که چون ارز در دست من است 
من هم باید آن را تخصیص دهم. من شفاف می‏گویم به نظر من پشت این 
موضوع یک فساد سیستماتیک وجود دارد چون بالاخره در تخصیص ارز 
رانت وجود دارد و شواهد هم این را نشان داده است و دیدیم که از درون 
آن چای دبش درآمد و بانک مرکزی هم نمی‏تواند آن را انکار کند. 
ما به‏عنوان بخش خصوصی متوجه این موضوع هستیم که ارز 
کم است و نمی‏توانیم برای همه گونه واردات از آن استفاده 
کنیم و مطمئن باشید بخش خصوصی نسبت به مردم ایران 
دلسوزتر از دولتمردان هستند. ما فقط انتظار دارم در 
تصمیمات از ما نیز مشورت بگیرند، انصافاً آقای خاندوزی، 
وزیر اقتصاد و آقای علی‏آبادی، وزیر صمت در این زمینه 
بسیار تلاش می‏کنند که تخصیص ارز به وزارتخانه‏ها برود 
اما بانک مرکزی جلوی آنها ایستادگی می‏کند. 
به‏هرحال بانک مرکزی از تولید سر در 
نمی‏آورد اما وزارت صمت و وزارت 
صنعت  مدافعان  جهادکشاورزی 
بهتر  و  هستند  کشاورزی  و 
می‏توانند ارز را تخصیص دهند. 

فرشید شکرخدایی رئیس کمیسیون سرمایه‏گذاری و تامین مالی اتاق ایران:
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سازمان توسعه تجارت تخصیص ارز را مدیریت کند

فردا قطعاً عقب‏نشینی خواهد کرد اما دود آن به 
چشم کشور و صادرکننده می‏رود چون مدیران که 
خسارتی پرداخت نمی‏کنند و این مردم هستند 
که از سوءتدبیرها دچار خسارت می‏شوند. دولت 
حتما باید به این سمت تک‏نرخی کردن ارز و 
اصاح نظام پیمان‏سپاری برود اما متاسفانه 
وقتی این کار را انجام می‏دهد که صادرکنندگان 
معتبر و شناخته‏شده از بین رفته و صادرات بدون 
شناسنامه، بدون پشتوانه و صادرات غیرواقعی 
جای آن را گرفته است و کم‏اظهاری و عدم 
شفافیت رواج پیدا کرده و سیستم را به هم ریخته 
است، آن زمان است که دولت به سیاست غلط 
خود اعتراف خواهد کرد و رویه را اصلاح می‏کند. 
من نمی‏دانم چه زمانی این اتفاق خواهد افتاد 
و نمی‏دانم نقطه گسیختگی این سیاست 
کجاست اما حتماً رخ خواهد داد. به‏هرحال 
کشور را باید با درآمدهای ناشی از صادرات حفظ 
 کرد و به جز ارز ناشی از مبادلات چیز دیگری 

وجود ندارد. 

فراخوان ارزیابی کیفی

شركت پالایش نفت آبادان در نظر دارد مناقصه مشروحه ذیل را از طریق سامانه تدارکات الکترونیک دولت برگزار نماید، کلیه 
مراحل برگزاری تشریفات مناقصه از دریافت اسناد ارزیابی کیفی و سایر مراحل بعدی مناقصه از طریق درگاه سامانه تدارکات 

الکترونیکی دولت به آدرس WWW.SETADIRAN.IR انجام خواهد شد. 

روابط عمومی شرکت پالایش نفت آبادان      

نوبت اول

شناسه آگهی: 1702280

ردیف
شماره مناقصه 

در دستگاه 
مناقصه گزار

شماره مناقصه در 
موضوعشماره تقاضاسامانه ستاد

مبلغ تضمین 
شركت در 

مناقصه به ریال
برنامه زمان بندی مراحل مناقصه

401/862003092179000060/ک1
40-90-

0143500018/
S06

 CONTROL
 VALVES

 FOR UNIT 5
BOILERS

2,947,650,000
الف- مهلت دریافت اسناد ارزیابی کیفی از سامانه 

ستاد از تاریخ 1403/02/10 لغایت 1403/02/19
ب-آخرین  مهلت ارائه و بارگذاری اسناد ارزیابی کیفی 

توسط مناقصه گران: مورخ 1403/03/02

متوقف شده چون مفهوم صادرات ریالی بی‏معنی 
شده است، اگر هم وجود دارد به‏صورت غیررسمی کار 

می‏کنند.
در مورد صنایع غذایی و صنعت بسته‏بندی نیز بالا رفتن 
هزینه‏های ارز مشکلاتی را در بیمه و حمل و نقل به وجود 
آورده است. همچنین بالارفتن هزینه مبادله و جابه‏جایی 
ارز بین کشورها و در نهایت گرفتاری برگرداندن ارز در 
زمان مناسب و فروش با قیمت غیرواقعی به بازار ارز 
متشکلی که بانک مرکزی به آن اشاره دارد، انگیزه‏ها و 

توان فعالیت صادراتی را کاهش داده است.
در حوزه صادرات میوه نیز صادرکنندگان فراوانی در این 
عرصه داشتیم اما از آنجایی که بازگرداندن ارزها و فروش 
آن دشوار شده و قیمت مناسبی در مقابل هزینه‏ها ندارد، 
از این کار خارج شده‏اند. در حوزه‏های بازرگانی و افرادی 
که فقط کار صادرات را انجام می‏دادند و بازرگانانِ این 
کار بودند، با توجه به محدودیت‏هایی که در زمینه تمدید 
کارت‏های بازرگانی مواجه شدند و تسویه‏حساب‏هایی که 
باید انجام دهند، در کنار گرفتاری‏های تعامل با بانک 
مرکزی، باعث شده از این کار فارغ شوند یا سرمایه 
خود را درگیر فعالیت‏های دیگری کنند و یا این سرمایه 
را از کشور خارج کنند. به نظر من نتیجه این اتفاقات و 
اقدامات نشانه‏های خود را در کسری تراز تجاری سال 
گذشته نشان داد و فکر می‏کنم اگر همین مسیر را در 
آینده نیز ادامه دهیم حتی بدتر از آن را در سال ۱۴۰۳ 

تجربه خواهیم کرد. 


